



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年7月31日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉

問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 藤井義博

TEL 06-6440-3838

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,478	1.3	2	△97.7	50	△61.9	8	△89.4
2023年3月期第1四半期	2,447	7.4	90	88.0	133	51.9	83	29.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.85	—
2023年3月期第1四半期	8.08	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	11,925	9,058	76.0	872.86
2023年3月期	11,456	8,864	77.4	854.16

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 9,058百万円 2023年3月期 8,864百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 8.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,800	△3.2	20	△86.4	110	△53.8	80	△51.7	7.71
通期	10,000	3.5	160	△26.1	280	△17.9	200	△25.7	19.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	11,912,515 株	2023年3月期	11,912,515 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,534,438 株	2023年3月期	1,534,438 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	10,378,077 株	2023年3月期1Q	10,340,946 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設住宅用及びリフォーム用建材は、新設住宅着工件数が底堅く推移するなかで、新設住宅の減少傾向をリフォーム事業がこれを補うものの、全体として大幅な増加には至らず前年同期並みとなりました。一方、収益につきましては、生産性の改善及び総費用の削減に継続して取り組んだものの、原材料や仕入価格等の高騰が継続してその影響が大きくなり、営業利益、経常利益、四半期純利益は前年同期を下回りました。

その結果、売上高につきましては、24億7千8百万円（前年同期は24億4千7百万円、1.3%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益で2百万円（前年同期は9千万円、97.7%減）、経常利益で5千万円（前年同期は1億3千3百万円、61.9%減）、四半期純利益は8百万円（前年同期は8千3百万円、89.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて4億6千8百万円増加して119億2千5百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が4千1百万円、棚卸資産が8千5百万円それぞれ増加したこと、投資有価証券及び関係会社株式の評価が合わせて3億2千6百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて2億7千4百万円増加して28億6千7百万円となりました。主な内容としては支払手形及び買掛金が9千6百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用が1億6千4百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億9千4百万円増加して90億5千8百万円となりました。主な内容としてはその他有価証券評価差額金が2億2千6百万円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、2023年5月12日発表の2023年3月期決算短信に記載しました2024年3月期の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,934,148	1,975,422
受取手形及び売掛金	1,099,278	1,162,083
電子記録債権	2,095,037	2,003,033
商品及び製品	234,432	301,821
仕掛品	8,188	9,107
原材料及び貯蔵品	654,387	671,387
その他	208,229	275,787
貸倒引当金	△2,715	△2,690
流動資産合計	6,230,987	6,395,953
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	697,486	679,842
土地	1,454,081	1,454,081
その他（純額）	134,766	133,380
有形固定資産合計	2,286,334	2,267,303
無形固定資産	19,256	18,645
投資その他の資産		
投資有価証券	1,358,530	1,571,493
関係会社株式	1,480,039	1,593,867
その他	85,490	82,262
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	2,920,287	3,243,850
固定資産合計	5,225,877	5,529,799
資産合計	11,456,864	11,925,752
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,305,351	1,401,707
未払法人税等	67,556	13,667
賞与引当金	183,582	89,982
役員賞与引当金	12,122	-
製品保証引当金	7,328	6,555
その他	311,286	512,853
流動負債合計	1,887,226	2,024,766
固定負債		
退職給付引当金	174,425	173,150
その他	530,683	669,179
固定負債合計	705,109	842,330
負債合計	2,592,336	2,867,096

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,586,328	2,586,328
利益剰余金	3,260,399	3,227,734
自己株式	△381,051	△381,051
株主資本合計	7,626,094	7,593,428
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,180,423	1,407,216
土地再評価差額金	58,010	58,010
評価・換算差額等合計	1,238,434	1,465,227
純資産合計	8,864,528	9,058,656
負債純資産合計	11,456,864	11,925,752

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,447,424	2,478,681
売上原価	1,939,171	2,079,308
売上総利益	508,253	399,373
販売費及び一般管理費	417,621	397,264
営業利益	90,631	2,109
営業外収益		
受取利息	7	72
受取配当金	37,345	45,798
仕入割引	1,124	1,016
助成金収入	3,486	-
その他	1,186	2,757
営業外収益合計	43,149	49,645
営業外費用		
売上割引	156	-
その他	105	894
営業外費用合計	262	894
経常利益	133,519	50,859
特別利益		
固定資産売却益	20	-
特別利益合計	20	-
特別損失		
固定資産除却損	222	15
特別損失合計	222	15
税引前四半期純利益	133,317	50,844
法人税、住民税及び事業税	16,700	3,500
法人税等調整額	33,033	38,497
法人税等合計	49,733	41,997
四半期純利益	83,584	8,847

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。